ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK MÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Đăk Môn, ngày        tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP TUYÊN TRUYỀN

Về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và tình trạng bỏ học

Cho học sinh các Trường THCS trên địa bàn xã Đăk Môn

Căn cứ Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Trẻ

em;

Căn cứ Chương trình hành động Quốc gia về phòng, chống tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống;

Căn cứ Kế hoạch công tác năm của UBND xã Đăk Môn, Trường THCS và Công

an xã;

Căn cứ tình hình thực tế về tảo hôn và bỏ học trong học sinh trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Môn xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền về phòng,

chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và tình trạng bỏ học cho học sinh Trường

THCS trên địa bàn xã như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của học sinh, phụ huynh và giáo viên về hậu quả

nghiêm trọng của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và việc bỏ học sớm.

- Trang bị cho học sinh các kiến thức pháp luật, kỹ năng sống cần thiết để tự bảo

vệ mình, có ý thức chấp hành pháp luật và xây dựng tương lai bền vững.

- Góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và bỏ học trong học sinh trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Nội dung tuyên truyền phải thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với lứa tuổi học sinh

THCS.

- Hình thức đa dạng, sinh động, thu hút sự quan tâm của học sinh.

- Sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa ba đơn vị: Phòng VH-XH, Nhà trường và

Công an.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng:

- Học sinh toàn trường THCS .

2

- Phụ huynh học sinh.

- Giáo viên, cán bộ quản lý nhà trường.

2. Phạm vi: Toàn bộ địa bàn xã Đăk Môn, tập trung tại Trường THCS.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian dự kiến: Triển khai trong học kỳ I năm học 2025-2026.

2. Địa điểm: Trường THCS xã Đăk Môn; Trường TH - THPT Nguyễn Du

3. Các đợt hoạt động cụ thể: Sáng thứ 2 hàng tuần, các buổi ngoại khóa định kỳ.

V. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

STT Nội dung chính Hình thức thực hiện
Đơn vị chủ

trì/phối hợp

1

Tuyên truyền pháp luật:

- Quy định của pháp

luật về tuổi kết hôn.

- Hậu quả pháp lý của

việc tảo hôn.

- Quy định về nghiêm

cấm hôn nhân cận huyết

thống.

- Tổ chức các buổi

nói chuyện chuyên

đề.

- Chiếu phóng sự, clip

ngắn.

- Phát tờ rơi, treo

băng rôn, áp phích.

Công an xã (chủ trì),

Phòng VH-XH, Nhà

trường (phối hợp)

2

Tác hại của tảo hôn &

hôn nhân cận huyết:

- Hậu quả về sức khỏe

(bà mẹ, trẻ em).

- Hậu quả về kinh tế,

đời sống.

- Hệ lụy về tâm lý, giáo

dục.

- Mời cán bộ y tế nói

chuyện.

- Tổ chức tiểu phẩm,

sân khấu hóa do học

sinh thực hiện.

- Triển lãm tranh, ảnh

minh họa.

Phòng VH-XH (chủ

trì),

Nhà trường, Trạm Y

tế, Phòng khám

ĐKKV (phối hợp)

3

Tầm quan trọng của

việc học tập:

- Vai trò của tri thức đối

với tương lai.

- Các chính sách hỗ trợ

học sinh đến trường.

- Gương điển hình vượt

khó học tốt.

- Tổ chức các buổi

chia sẻ, giao lưu với

các tấm gương thanh

niên tiêu biểu.

- Tư vấn hướng

nghiệp sớm.

Nhà trường (chủ trì),

Phòng VH-XH, Đoàn

thanh niên (phối hợp)

3

STT Nội dung chính Hình thức thực hiện
Đơn vị chủ

trì/phối hợp

4

Kỹ năng phòng ngừa:

- Kỹ năng từ chối, ứng

phó với các áp lực tảo

hôn.

- Kỹ năng tìm kiếm sự

hỗ trợ (từ gia đình, nhà

trường, chính quyền).

- Kênh thông tin để báo

cáo (số điện thoại

đường dây nóng).

- Tổ chức các hoạt

động nhóm, trò chơi

tương tác.

- Diễn đàn, đặt câu

hỏi trực tiếp với cán

bộ, giáo viên.

Cả 3 đơn vị phối hợp

thực hiện

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng VH-XH: Là đầu mối cung cấp tài liệu; tổng hợp, báo cáo kết quả về

UBND xã.

2. Nhà trường: Tổ chức lịch học, huy động học sinh, phụ huynh tham gia; lồng

ghép nội dung vào các giờ sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ; theo dõi, nắm bắt tình hình

học sinh có nguy cơ.

3. Công an xã: Chuẩn bị nội dung tuyên truyền pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tuyên truyền phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận

huyết thống và tình trạng bỏ học trên địa bàn xã Đăk Môn./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy xã (báo cáo);

- Thường trực HĐND xã (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (c/đ);

- Công an xã;

- Các cơ sở Giáo dục;

- Các phòng, ban chuyên môn;

- Lưu: VT, VHXH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiềng

		2025-10-03T09:13:18+0700

		2025-10-03T10:30:28+0700

		2025-10-03T11:06:50+0700

		2025-10-03T11:06:50+0700

		2025-10-03T11:06:50+0700

		2025-10-03T11:06:50+0700